

Duration: 2.5 hours

Marks: 75

N.B

1. All Questions are compulsory
2. Figures on right indicate marks.

- Q1. Prepare a script for a news channel for 5 to 7 minutes in Audio/Video/Timeline format on **any 1** of the following. (15)
- a. Mirabaichanu –Common Wealth Games gold medal winner in weightlifting
  - b. Akshay kumar on winning National Film Award.
- OR**
- Q2. A. Prepare a Radio script of 3-5 minutes on **any 1**. (8)
1. Plastic ban imposed by Maharashtra government
  2. Citizens joining in BMC beach clean-up drive in Mumbai
- B. “Community radio is an instrument of power in changing the lives of people in rural India”. Explain (7)
- OR**
- Q2. C. **Prepare an interview for a radio station of 3 to 5 minutes on any 1** (8)
1. on Drug Abuse
  2. On Observing traffic rules
- OR**
- D. Explain the role of CNN as first news broadcasting television channel. (7)
- Q3. A. Does Panel Discussions on news channel manipulates viewers mind? Comment (15)
- OR**
- Q3. B. AIR attempts to reach every section of the Indian population through its different programmes. Do you agree with this view? Briefly discuss the nature and content of AIR programmes with examples. (15)
- Q4. A. Discuss the importance of language in Radio news presentation (8)
- B. TV Talk shows have become very popular these days. Do you agree? (7)
- OR**
- Q4. C. Media Convergence is converging of distinct technologies into one. How this has changed the news channel or reporters job? (8)
- D. Explain Commercial Broadcasting Service of All India Radio. (7)
- Q5. Write short notes on **ANY 3** (15)
- a. Breaking News
  - b. News on AIR
  - c. PrasarBharati
  - d. Aaj Tak
  - e. External Service Division

\*\*\*\*\*

मराठी भाषांतर

वेळ: २:३० तास

गुण: ७५

सूचना : सर्व प्रश्न सोडविणानिवार्य आहे  
उजवीकडील अंक गुण दर्शवतात

प्र. १ दृक्श्राव्य आणि टाईमलाईन स्वरूपात ५ ते ७ मिनिटाचे टीव्ही फिचर वृत्तचित्र संहिता तयार करा. (कोणतेही १) १५

अ. मीराबाईचानू राष्ट्रकुलक्रीडा स्पर्धेत सुवर्णपदक विजेती

किंवा

ब. राष्ट्रीय पारितोषिक विजेता अक्षय कुमार

प्र. २ अ. ३ ते ५ मिनिटांची रेडिओसाठीची संहिता तयार करा. (कोणतेही १) ८

१. महाराष्ट्र सरकारने प्लास्टिकवर घातलेली बंदी

किंवा

२. मुंबई महानगरपालिका समुद्र स्वच्छता अभियानामध्ये नागरिकांचा सहभाग

ब. भारतीय ग्रामीण भागामध्ये कम्युनिटी रेडीओ हे लोकांचे जीवनमान बदलण्याचे उत्तम साधन आहे. स्पष्ट करा ७

किंवा

प्र. २ क. ३ ते ५ मिनिटांची रेडिओसाठी मुलाखत तयार करा. (कोणतेही १) ८

Drug Abuse अमलीपदार्थ व्यसनी

किंवा

ट्राफिकचे नियम पाळणारा

ड. वृत्त प्रसारण वाहिनी म्हणून सी.एन.एन. ची भूमिका स्पष्ट करा ७

प्र. ३ अ. वृत्तवाहिन्यांवरील परिसंवाद प्रेक्षकांचे मतपरिवर्तन करतो का ? भाष्य करा १५

किंवा

प्र. ३ ब आपल्या विविध कार्यक्रमांद्वारे संपूर्ण भारतीय लोकसंख्येपर्यंत पोहोचण्याचा आकाशवाणीचा प्रयत्न असतो. तुम्ही मताशी

सहमत आहात ? आकाशवाणीच्या कार्यक्रमांच्या स्वरूप आणि आशयाची थोडक्यात चर्चा करा १५

प्र. ४ अ. रेडीओवरील बातमी सादरीकरणामध्ये भाषेचे महत्त्व याची चर्चा करा ८

ब. दूरचित्रवाणीवरील चर्चासत्र आजच्या काळात लोकप्रिय होत आहेत. तुम्ही सहमत आहात का ? ७

किंवा

प्र. ४ क. माध्यम संमीलन हे विविध तंत्रज्ञानाचे एकत्रिकरण आहे. यामुळे वृत्तवाहिन्या आणि बातमीदार यांच्या कामाच्या स्वरूपात

कसा बदल झालेला आहे ? ८

ड. आकाशवाणीचे व्यावसायिक प्रसारण सेवा स्पष्ट करा ७

प्र. ५ टिपा लिहा ( कोणत्याही ३ )

अ. ब्रेकिंग न्युज

ब. आकाशवाणीवरील वृत्त

क. प्रसारभारती

ड. आजतक

इ. विदेशी सेवा विभाग

\*\*\*\*\*